



záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
SE-VO2-2023/003691-012

Vybavuje/linka
Pitoňáková/444 27

Bratislava
09.06. 2023

Vec

**Upratovacie a čistiace služby pre Banskobystrický kraj
- vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 10**

Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky vo verejnej súťaži na predmet zákazky „**Upratovacie a čistiace služby pre Banskobystrický kraj**“.

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom 2023/S 076-228420 zo dňa 18.04.2023 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 78/2023 pod označením 14612 - MSS zo dňa 19.04.2023.

Otázka č. 1

Dobrý deň, v súťažných podkladoch Príloha č.2 – štruktúrovaný rozpočet – aktualizovaný uvádzate v tabuľke č.4 bod **4.11.1.** (výrub stromov postupným pílením a spúšťaním konárov s použitím stromolezeckých techník, a likvidáciou odpadu) a bod **4.13.1.** (výrub stromov postupným pílením a spúšťaním konárov s použitím stromolezeckých techník, a likvidáciou odpadu) , ktoré sú identické aj textovo aj mernou jednotkou . Predpokladáme, že nastala chyba u Vás . Máme tieto položky obe neceniť, alebo jedna z položiek tam nemá byť ? Poprosíme o odpoveď a úpravu Prílohy č.2 – štruktúrovaný rozpočet – aktualizovaný.

Odpoveď č. 1

V štruktúrovanom rozpočte nenastala chyba. Výrub stromov postupným pílením a spúšťaním konárov s použitím stromolezeckých techník, a likvidáciou odpadu bod 4.11.1 patrí k bodu 4.11. výrub stromov, priemer kmeňa **do 300 mm** a bod 4.13.1. patrí k bodu 4.13. výrub stromov, priemer kmeňa **nad 300 mm.** **Treba naceniť obe položky.**

Otázka č. 2

Vo vysvetlení č.7 - v odpovediach uvádzate , **že množstvá sú orientačné , predpokladané** a preto Vás žiadame túto informáciu uviesť aj do súťažných podkladov Príloha č.2 – štruktúrovaný rozpočet – kde táto informácia nie je .

Odpoveď č. 2

Do štruktúrovaného rozpočtu sa nikdy nedoplňovala informácia, že sú to predpokladané množstvá. Táto informácia vyplýva z rámcovej dohody:

*„Rámcová dohoda“ je dohoda medzi jedným alebo viacerými verejnými obstarávateľmi a jedným alebo viacerými hospodárskymi subjektmi, ktorej cieľom je stanoviť podmienky upravujúce zákazky, ktoré sa budú zadávať počas daného obdobia, najmä pokiaľ ide o cenu a prípadne aj o **predpokladané množstvo.**“*

Pri paušálnych službách sú presné m2 uvedené v pasportizácii spolu s adresou poskytovania služieb a máme za to, že to je postačujúca informácia pre nacenenie položiek. Pri nepaušálnych a sezónnych službách sa množstvá nedajú presne určiť. Verejný obstarávateľ zamieta zmenu súťažných podkladov.

Otázka č. 3

Vo vysvetlení č.7 - v odpovediach uvádzate, že množstvá sú orientačné, predpokladané a že množstvá sú mierne navýšenie a iné nie moc presvedčujúce a dostatočné odpovede. Ako je možné, že v minulosti ste uvádzali rozlohu umývania okien 42 000 m2 aktuálne sa navýšila na 142 000 m2 toto nie je o frekvencii umývania ale o množstve a veľkosti výmer v m2 a merných jednotiek. Taktiež iné položky ako sú kríky v minulosti ste uvádzali rozlohu 2 000 bm aktuálne sa navýšila na 40 100 bm. Tieto a iné položky, ktoré sú umelo navýšene majú vplyv na cenotvorbu a výslednú cenu. Preto Vás žiadame o presné informácie k merným jednotkám (m2, ks, balenia, litre.....) ktoré sú uvádzane v súťažných podkladoch ako je v prílohe č.2 štruktúrovaný rozpočet – aktualizovaný

Odpoveď č. 3

Presné informácie nie je možné uviesť. Obstarávateľ si môže určiť požadované množstvá podľa vlastných skúseností a potrieb. Pri častejšej frekvencii umývania okien (napr. pri rekonštrukčných prácach v rámci plánu obnovy atď.) sa samozrejme navýšia aj m2.

Obstarávateľ navýšil množstvá orezania kríkov a živých plotov na základe skúseností počas trvania aktuálnej RD. Ak sa vyčerpajú stanovené bm na orezanie kríkov a živých plotov uvedené v štruktúrovanom rozpočte ceny, nemôžeme ako objednávateľ v prípade potreby zabezpečiť požadovanú službu aj keď máme ešte v RD postačujúci finančný limit. Jedná sa o nepaušálne služby a realizácia je závislá od objednávky. Obstarávateľ si určil podmienky, ktoré majú všetci uchádzači rovnaké a určil ich na základe vlastných skúseností počas trvania aktuálnej RD. Nie je v záujme obstarávateľa umelo navyšovať množstvá.

Otázka č.4

Vo vysvetlení č.4 (Odpoveď č. 3 Verejný obstarávateľ upravuje prílohu č. 2 Štruktúrovaný rozpočet ceny, a síce tabuľky budú uvedené úplne bez pomocných vzorcov. Je úlohou uchádzača, aby spočítal súčty jednotlivých položiek vo svojej ponuke.) **Žiadame verejného obstarávateľa o správne navzorcovanie položiek v prílohe č. 2 Štruktúrovaný rozpočet** nakoľko by to malo byť v prvom rade v záujme obstarávateľa aby v súťažných podkladoch nemal chybovosť a aby všetky vzorce boli v poriadku a aby sa predchádzalo chybám, ktoré môžu nastať keď si to každý uchádzač bude vzorcovať sám.

Odpoveď č. 4

Verejný obstarávateľ zamieta zmenu súťažných podkladov.

S pozdravom

Mgr. Ľubomír Kubička
riaditeľ odboru verejného obstarávania SE MV SR